
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 4086 / 2019

Prot. corr. n. 20°-12/1/42/50-2019 sez. 6667

OGGETTO: Capodanno in piazza 2020 - spettacolo in programma nella serata e notte tra il 31  
dicembre 2019 e il 1 gennaio in piazza Unita' d'Italia. Servizio di safety&security. Estensione 
dell'affidamento entro il quinto di legge. Impegno di spesa di euro 4.562,80.- (IVA 22% inclusa). 
CIG Z842AB2F51. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 
2019 – 2021. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019–2021” e successive modifiche;

premesso
che con deliberazione n. 546 del 28 ottobre 2019, rubricata “Natale 2019 e Capodanno 2020. 
Decorazione  e  animazione  tematica  della  città”,  la  Giunta  comunale  ha  espresso  i  propri 
indirizzi  relativamente  al  periodo  delle  festività  natalizie  e  di  fine  anno,  individuando  tra  le  
iniziative da attuare al fine di garantire un'adeguata animazione degli spazi e dei momenti della 
vita cittadina, anche la realizzazione di uno spettacolo musicale gratuito in piazza dell'Unità 
d'Italia per i festeggiamenti del veglione di Capodanno;

che con apposite determinazioni dirigenziali sono stati individuati, rispettivamente, i fornitori dei 
servizi di realizzazione della produzione artistica, di allestimento e relativo disallestimento del 
palcoscenico, di light show e illuminazione scenica, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione del cantiere per gli allestimenti del palco nonché per altri servizi  
accessori;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4086 / 2019



Pag. 2 / 4

atteso che con determinazione dirigenziale n. 3780 dd. 2.12.2019 è stato affidato, a seguito di 
RdO  MEPA n.  24501919  con  aggiudicazione  sulla  base  del  minor  prezzo,  il  servizio  di  
safety&security per due eventi  organizzati  dall'Amministrazione comunale in occasione delle 
festività natalizie e di fine anno, tra cui  l'evento Capodanno in piazza 2020, per un importo 
complessivo di euro 36.598,78 (IVA 22% inclusa), alla ditta Alexa S.r.l. con sede a Gradisca 
d'Isonzo (GO) in via Ciotti n. 39, p. IVA 0114679031, CIG Z842AB2F51;

visti gli  esiti  della riunione della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo dd. 19.12.2019;

considerato che  per  motivi  di  sicurezza  è  necessario  rafforzare  la  presenza di  addetti  alla 
sicurezza e addetti antincendio, prevedendo per l'evento Capodanno in piazza 2020 un totale di  
11 ulteriori operatori; 

rammentato che il Codice dei contratti pubblici prevede, all'art.106, la facoltà per la stazione 
appaltante  di  chiedere  all'appaltatore  l'esecuzione  di  un  aumento  delle  prestazioni  fino  a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario;

vista l'integrazione al preventivo, conservata in atti, prodotta dalla suddetta ditta Alexa S.r.l., che 
comporta una spesa aggiuntiva di euro 3.740,00 + IVA 22% (4.562,80.- IVA 22% inclusa);
 
ravvisata pertanto la necessità di provvedere con urgenza all'incremento dell'impegno di spesa 
già  assunto  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  n.  3780  dd.  2.12.2019,  affidando 
l'estensione entro il quinto del valore di aggiudicazione del servizio in oggetto, per un valore di  
euro 4.562,80.- (IVA 22% inclusa);

verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 189510 delle annualità 2019 e 2020 del bilancio 
2019- 2021;

dato atto, relativamente alla suddetta spesa di euro 4.562,80.- (IVA 22% inclusa):
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

◦ nell'anno 2019 per euro 3.000,00.- (IVA 22% inclusa)
◦ nell'anno 2020 per euro 1.562,80.- (IVA 22% inclusa);

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020 – euro 4.562,80.-  (IVA 
22% inclusa);

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in 
quanto relativa ad attività promosse dall’Amministrazione Comunale in occasione di feste 
nazionali previste da disposizioni di legge, attività consolidata precedentemente al 2009, 
prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4086 / 2019



Pag. 3 / 4

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;
il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare la spesa di euro 4.562,80.- (IVA 22% inclusa), affidando l'estensione entro il  
quinto  del  valore  di  aggiudicazione  del  servizio  di  safety&security  per  l'evento 
Capodanno in  piazza 2020,  già  affidato  con determinazione dirigenziale  n.  3780  dd. 
2.12.2019 alla ditta Alexa S.r.l., con sede a Gradisca d'Isonzo (GO) in via Ciotti n. 39, p. 
IVA 0114679031, CIG Z842AB2F51;

2. di dare atto atto, relativamente alla suddetta spesa:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

◦ nell'anno 2019 per euro 3.000,00.- (IVA 22% inclusa)
◦ nell'anno 2020 per euro 1.562,80.- (IVA 22% inclusa);

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020 – euro 4.562,80.- (IVA 
22% inclusa);

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in 
quanto relativa ad attività promosse dall’Amministrazione Comunale in occasione di feste 
nazionali previste da disposizioni di legge, attività consolidata precedentemente al 2009, 
prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente,

3. di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4086 / 2019



Pag. 4 / 4

Variazione

2019 20190232511 0 Servizi di Safety&Security 
necessari alla realizzazione 
degli eventi in programma in 
Piazza dellUnit

0018951
0

3.000,00 +  

      4.  di impegnare la spesa di euro 1.562,80 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.005

00011 07282 N 1.562,80  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4086 / 2019



 Atto n. 4086 del 27/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 27/12/2019 13:50:50
IMPRONTA: 409C44EB02D0E32EE16AAE6A26CEC1480D67A1B8714FCC4C4DC110AAFD2EEF7A
          0D67A1B8714FCC4C4DC110AAFD2EEF7AD76BD38E4C6C49F1BD1D0EAC05BCBA8A
          D76BD38E4C6C49F1BD1D0EAC05BCBA8A50A28189295A4A2F1FE6B197E00C34AA
          50A28189295A4A2F1FE6B197E00C34AAB29B8CB974393ABF1D90583FF648AC29


